
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.193/Serv.Man. del 13-12-2018 
 

N.  1071 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE AI FINI DEL MIGLIORAMENTO 
SICUREZZA DELLA VIABILITA' COMUNALE DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI 
DEL 2016 E DALLE ECCEZIONALI NEVICATE DEL MESE DI GENNAIO 2017, IN 
ALCUNE VIE DELLE ZONE RESIDENZIALI DI MONTAGNANO - SAN PAOLO - 
VALLICELLE. - LIQUIDAZIONE SPESE PER RIFACIMENTO SEGNALETICA 
ORIZZONTALE E VERTICALE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si 

rileva l’opportunità di procedere alla liquidazione per incarico di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di cui al 

documento istruttorio; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile                    

Enti Locali”;  

VISTO  il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ 

ordinamento degli enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e 

responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107 “funzioni e responsabilità della dirigenza” 

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. 

n°267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di liquidare la fattura n. 00000024-2018-PA del 12/09/2018 per complessivi € 5.814,59 

emessa dalla Ditta Global Service 2004 soc. Coop, con sede in via L. Ungheria n. 3 di 

Monte San Martino (MC) con partita iva n. 01522490430, per lavori in economia; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 5.814,59 trova copertura sui fondi stanziati con il progetto 

approvato con la D.G. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo n. 2834 “messa 

in sicurezza strade comunali” e trova copertura finanziaria tra le economie del ribasso 

d’asta; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Marco Orioli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, quale R.U.P. dei “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA STRADE AI FINI DEL MIGLIORAMENTO SICUREZZA DELLA 

VIABILITA’ COMUNALE DANNEGGIATA DAGLI EVENTI SISMICI DEL 2016 E DALLE 

ECCEZIONALI NEVICATE DEL MESE DI GENNAIO 2017 IN ALCUNE VIE DELLE ZONE 

RESIDENZIALI DI MONTAGNANO, SAN PAOLO, VALLICELLE”: 

 

PREMESSO che: 

- I lavori di cui sopra sono stati approvati con D.G. n. 140/2017, per un importo complessivo 

di € 250.000,00, ed affidati, in seguito a procedura negoziata alla ditta COSTRUZIONI 

NASONI SRL P.IVA 00675940415, con determinazione della CUC RG 893 del 29-12-

2017: ribasso offerto 24.004%, importo di contratto 148.732,04 inclusi oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a € 5.816,18; 

 

ATTESO CHE: 

 

- i suddetti lavori stati completamente ultimati in data 03/09/2018; 

- ai fini del regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada, occorre 

eseguire il rifacimento della segnaletica orizzontale e verticale che è stata rimossa nella 

viabilità comunale in oggetto indicata, a seguito dei lavori eseguiti di manutenzione 

straordinaria ai fini del miglioramento della sicurezza; 

 

VISTO 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un computo metrico estimativo della 

segnaletica orizzontale e verticale da realizzare per un importo dei lavori a misura soggetto a 

ribasso di € 4.976,10 oltre agli oneri di sicurezza di € 153,90 per un importo totale di € 

5.130,00 e quindi inferiore alla soglia di € 40.000,00 prevista dall’art. 3 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, per cui è possibile procedere con affidamento diretto; 

- che l’Ufficio Tecnico Comunale  ha richiesto di inviare un’offerta sulla base del computo 

metrico estimativo redatto, alla Ditta Global Service 2004 soc. Coop, con sede in via L. 

Ungheria n. 3 di Monte San Martino (MC) con partita iva n. 01522490430; 

- che la Ditta Global Service 2004 soc. Coop, con sede in via L. Ungheria n. 3 di Monte San 

Martino (MC) con partita iva n. 01522490430 ha offerto un ribasso del 7% per un importo 

contrattuale di € 4.766,06 oltre iva del 22% di € 1.048,53 per complessivi € 5.814,59 

(importo soggetto a ribasso € 4.976,10 detratto il ribasso del 7% pari a € 363,94 = € 4.612,16 

oltre gli oneri per la sicurezza di € 153,90, per un importo contrattuale di € 4.766,06 oltre iva 

del 22%);  

 

 

 

 

DATO ATTO che 

 

- il R.U.P. ha acquisito lo Smart CIG:  ZE42D01F9, relativo alla presente procedura di 

affidamento;  

 

- la Ditta Global Service 2004 soc. Coop. ha completato e eseguito correttamente i lavori in 

data 06/09/2018; 

 

- la Ditta Global Service 2004 soc. Coop, con sede in via L. Ungheria n. 3 di Monte San 

Martino (MC) con partita iva n. 01522490430, ha presentato la fattura n. 00000024-2018-

PA del 12/09/2018 di € 4.766, 06 oltre iva del 22% di € 1.048,53 per complessivi € 

5.814,59;  

 

 

VISTA 

- la regolarità contributiva della ditta esecutrice dei lavori, DURC  INAIL_14159769 con 

scadenza il 26/03/2019; 

 

 

VISTI 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

-  D.Lgs. 18.08.2000 n°267/2000 T.U.E.L. e ss.mm.ii; 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

PROPONE 

 

1) di approvare quanto indicato nel documento istruttorio; 

 

2) di liquidare la fattura n. 00000024-2018-PA del 12/09/2018 per complessivi € 5.814,59 

emessa dalla Ditta Global Service 2004 soc. Coop, con sede in via L. Ungheria n. 3 di 

Monte San Martino (MC) con partita iva n. 01522490430, per lavori in economia; 

 

3) di dare atto che la spesa di € 5.814,59 trova copertura sui fondi stanziati con il progetto 

approvato con la D.G. 140/2017, finanziato con mutuo e imputati al capitolo n. 2834 “messa 

in sicurezza strade comunali” e trova copertura finanziaria tra le economie del ribasso 

d’asta; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 

trasparenza previsti dal D.lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del 

procedimento 

      Geom. Gianfranco Carimini 

 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


